
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Ourilândia do Norte:
I - Proposta de Projeto nº 11441.6050001/23-002, no valor total de 
R$ 344.515,00, para pleitear Aquisição de unidade móvel de saúde, 
Ambulância tipo A – remoção simples e eletiva, referente ao programa 
Atenção Especializada à Saúde, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de 
maio de 2023;
II - Proposta de Projeto nº 11441.6050001230-06, no valor total de R$ 
152.600,00, para pleitear aquisição de equipamentos e material permanente 
para a unidade de atenção especializada em saúde - Aparelho de Ultrassom 
Diagnóstico sem Aplicação Trasesofágica, para o Hospital Municipal Jadson 
Pesconi- CNES: 2322935, referente ao programa Atenção Especializada à 
Saúde, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
III - Proposta de Projeto nº 11441.6050001230-07, no valor total de R$ 
513.625,00, para pleitear aquisição de Unidade Odontológica Móvel, para a 
unidade CEO - CNES: 7804105, referente ao programa Atenção Especializada 
à Saúde, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
IV - PROPOSTA 11441.6050001230-08 - REQUALIFICA UBS - REFORMA - 
ESF JOAO BATISTA NAZARIO ROCHA – CNES: 2322943 - R$ 500.005,00; 
conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
V - PROPOSTA 11441.6050001230-09 - REQUALIFICA UBS - REFORMA 
- ESF JOEL HERMOGENES - CNES: 2318873 - R$ 500.005,00; conforme 
Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
VI - PROPOSTA 11441.6050001230-10 - REQUALIFICA UBS - REFORMA 
- ESF IOLANDA MOREIRA ALVES – CNES: 2323001 - R$ 499.981,00; 
conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
VII - PROPOSTA 11441.6050001230-11 - REQUALIFICA UBS - REFORMA - 
ESF JOÃO BATISTA FERREIRA – CNES 9878424 - R$ 399.999,00; conforme 
Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
VIII - PROPOSTA 11441.6050001230-12 - REQUALIFICA UBS - REFORMA - 
ESF ORÉLIO BURATTI – CNES 2322951- R$ 199.987,00; conforme Portaria 
GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
IX - PROPOSTA 11441.6050001230-13 - REQUALIFICA UBS - REFORMA - 
ESF MARIA AMÉLIA SANTOS CUNHA – CNES: 9878424 - R$ 399.999,00; 
conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
X - PROPOSTA 11441.6050001230-14 - REQUALIFICA UBS - REFORMA - 
POSTO DE SAUDE ROSA MARIA PIRCIO VELUDO – CNES: 2323028 - R$ 
399.999,00; conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
PROPOSTA DE CUSTEIO:
1 CUSTEIO INCREMENTO MAC - VALOR DE R$ 500.000,00 – PROPOSTA Nº. 
179670 Unidade Beneficiada: CENTRO DE RADIOLOGIA E TOMOGRAFIA DR 
PAULO ALFREDO MACHADO – CNES: 9499296
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954763
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 023 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Redenção:

I Proposta de Projeto nº 111901280001/23-003, no valor total de R$ 
549.887,00, para pleitear Aquisição de Equipamentos e 01 veículo, para 
a Unidade de Saúde Maria Lopes Ruduvalho Costa, CNES 7995334, no 
valor de R$ 258.231,00/ a Unidade de Saúde da Família I Maria de Jesus 
Alves, CNES 2317087 no valor de R$ 128.772,00/ e a Unidade de Saúde da 
Família IV Deusdete Noronha CNES 2316609 no valor de R$ 162.884,00, 
referente ao recurso do PAP, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio 
de 2023;
II Proposta de Projeto nº 11190128000123001, no valor total de R$ R$ 
304.800,00, para pleitear Aquisição de Unidade Móvel de Saúde (transporte 
sanitário adaptado), para o Centro de Especialidades e Reabilitação, CNES 
9787828, referente ao recurso MAC, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 
de maio de 2023;
III Proposta de Projeto nº 111901280001/23-004, no valor total de R$ 
1.099.980,00, para pleitear Aquisição de Equipamentos e veículos, para 
as unidades Unidade de Saúde da Família III Maurina Pinto da Costa – 
CNES 2316617, Unidade de Saúde da Família José Ferreira de França – 
CNES 9470409, Unidade de Saúde da Família IV Deusdete Noronha - CNES 
2316609 e Unidade de Saúde da Família VII Laércio Barbalho – CNES 
5631270, referente ao recurso PAP, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 
de maio de 2023;
IV Proposta de Projeto nº 111901280001/23-002, no valor total de R$ 
399.999,00, para pleitear Reforma da Unidade de Saúde da Família José 
Domingos Lima De Oliveira - CNES 9014551, referente ao recurso PAP, 
conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
V Proposta de Projeto nº 111901280001/23-005, no valor total de R$ 
349.984,00, para pleitear Reforma da Unidade de Saúde da Família Virgínia 
Moura Santiago - CNES 9014578 , referente ao recurso PAP, conforme 
Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
VI Proposta de Projeto nº 111901280001/23-006, no valor total de R$ 
349.937,00, para pleitear Reforma da Unidade de Saúde da Família 
III Maurina Pinto Da Costa - CNES 2316617, referente ao recurso PAP, 
conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023;
VII Proposta de Projeto nº 111901280001/23-007, no valor total de R$ 
669.176,00, para pleitear Reforma da USF Deusdete Noronha - CNES 
2316609, referente ao recurso PAP, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 
de maio de 2023;
VIII Proposta de Projeto nº 111901280001/23-009, no valor total de R$ 
599.959,00, para pleitear Reforma do Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS-II) - CNES 6446345, referente ao recurso MAC, conforme Portaria 
GM/MS 544, de 03 de maio de 2023.
PROPOSTAS DO SAIPS – Custeio MAC:
1. Proposta no SAIPS nº 177099, no valor total de R$ 280.000,00 
de Custeio Emergencial para ações de combate ao AUTISMO. Ações que 
serão desenvolvidas no Centro de Especialidades e Reabilitação – CNES 
9787828, referente ao recurso MAC, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 
de maio de 2023.
2. Proposta no SAIPS nº 178424, no valor total de R$ 3.444.400,00 
de Custeio Emergencial para ações desenvolvidas no Hospital Municipal 
Iraci Machado de Araújo - CNES 2316641 e no Hospital Municipal Pedro 
Paulo Barcaui - CNES 2504901, referente ao recurso MAC, conforme 
Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
a Resolução CIR Araguaia Nº 022, de 26 de maio de 2023.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954756
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 029 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Santana do Araguaia:
1. I Proposta projeto nº 12835.0080001/23-009 Recursos de 
Programa/Ação no valor total de R$ 4.499.968,00 Para pleitear Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde, CNES: 2329565 - Hospital Municipal São Francisco 
de Assis do Município de Santana do Araguaia - PA. Conforme Portaria GM/
MS nº 544 de 03 de maio de 2023.


